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2. Úvod

Studijní obor Pedagogika volného času s tématem volného času mladých hráčů

naprosto samozřejmě souvisí. Při mém výběru tohoto tématu se jednalo o oblast více

méně neprozkoumanou. Momentálně je vzdělávání a péče o aktivní a smysluplný volný

čas těchto mladých nadějí českého sportu na samém začátku. Právě proto je nutné a také

potřebné se tímto tématem zabývat. V této práci se pokusím nabídnout nový pohled na

lední hokej. Tento pohled odkrývá lední hokej jako ţivotní styl jeho hráčů i lidí, kteří se

o ně starají. Také chci poukázat na edukační metody, které je vhodné pouţívat a

vyuţívat, pokud na tyto mladé hráče nahlíţíme jako na součást svébytné komunity.

Je zde však i další důvod. A tím je má kaţdoroční práce na letních

mezinárodních hokejových campech, kde pracuji právě s touto problematickou

skupinou. Tento důvod má samozřejmě i praktický původ – a tím je poukázání na

hluché místo v jinak vcelku dobře fungujícím systému a také jeho moţné praktické

řešení.

Práce s teenagery bývá psychicky náročná, avšak – jako v celé pedagogice –

nabízí i mnoho krás a dobrých chvil. V neposlední řadě je to také práce nanejvýš

potřebná. V České republice jsme ve výchově mladých hokejových teenagerů na samém

počátku, coţ mě vedlo k zamyšlení se nad tímto tématem i na programu Erasmus, který

jsem absolvovala v norském hlavním městě Oslo. Díky tomuto studijnímu programu

jsem měla jedinečnou moţnost nahlédnout do pedagogického působení norských

pedagogických pracovníků a porovnat ho tak s pedagogickým působením v České

republice. Jedním z důvodů tohoto výběru byl i fakt, ţe v jarních měsících Český svaz

ledního hokeje rozběhl v několika týmech hokejové akademie, které fungují podle

modelu ze severských zemí.

Ze všech těchto důvodů vyvstává mnoho otázek, kterým by bylo potřeba se

věnovat a které by vedly ke zkvalitnění podmínek výchovy mladých hráčů. Pro svůj

výzkum jsem zvolila tu, jejíţ odpověď bude prakticky vyuţitelná.

Co je autorita? Jak se mohu já, jako pedagog, stát autoritou pro děti, které hrají

lední hokej?
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3. Teoretická část

3.1. Uvedení do problematiky ledního hokeje

Při nahlíţení do světa ledního hokeje je nutné seznámit se, se základními

informacemi o ledním hokeji. Pro tuto práci není důleţité osvětlení veškerých pravidel,

proto nebude následovat jejich popis, ale pouze informace, které jsou základními

kameny pro další součásti této práce.

Lední hokej je týmovým sportem, který – jak uţ jeho název napovídá – se hraje

na ledové ploše. Bruslaři při této týmové hře pouţívají dřevěné či kompozitové hole

(hokejky) k přihrávání a střelbě kaučukového puku do branky soupeře. Hrají proti sobě

dva týmy, přičemţ na ledě se vţdy pohybuje pouze dvanáct hráčů, na kaţdé straně šest.

Pět hráčů z kaţdého týmu bruslí po celé ploše a jejich úkolem je skórovat do síťky

protihráče. Šestý hráč na kaţdé straně je brankář, jehoţ prací je snaha zastavit puk dříve,

neţ se z něj stane gól
1
.

Lední hokej je nejvíce populární v Kanadě, České republice, Finsku, Rusku,

Slovensku, Švédsku a na severu Spojených států. Mezinárodní hokejová federace

(IIHF) však sdruţuje ve svých řadách 68 členských zemí. IIHF je zřizovatelem

nejznámější a nejvíce populární ligy, kterou je kanadská Národní hokejová liga (NHL).

NHL je nejvyšší metou pro všechny hokejisty. Pro ţeny je to pak Kanadská ţenská

hokejová liga (CWHL) a Západní ţenská hokejová liga (WWHL). Tyto nejvyšší mety

jsou pro práci pedagogů důleţitější, neţ se na první pohled můţe zdát. Všichni chtějí

této nejvyšší mety dosáhnout. Ne všem se to, ale ve skutečnosti podaří. Pedagogům

tento fakt můţe slouţit jako motivace, avšak je nutno své svěřence připravit na to, ţe

existuje i mnoho jiných moţností, jak proţít budoucnost. Zároveň je jeho úkolem

motivovat hráče k tomu, aby si tyto moţnosti nejen uvědomovali, ale také na nich

svědomitě pracovali (např. důsledná příprava na vyučování).

1
Pravidla ledního hokeje – část 4 Pravidla hry, online
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Vývoj moderního hokeje se soustřeďuje v kanadském Montrealu. Svědčí o tom i

první organizovaný zápas, který byl hrán právě v Montrealu, na krásném bruslařském

stadionu Victoria´s Skating Rink
2
.

Nynější éru hokejového vývoje lze nazvat érou profesionální, coţ v praxi

znamená, ţe valná většina hokejových týmů je plně profesionální – hokejista má pouze

jedno zaměstnání a tím je hrát lední hokej co nejkvalitněji. Tuto skutečnost je nutné

vyzvednout a později více rozvinout – je pro další výzkum velmi důleţitá. Hokejisté se

do tohoto způsobu ţivota pouštějí proto, ţe je jejich snem být profesionály, tím pádem

si nepřipouští ţádnou jinou variantu své budoucnosti.

Jiţ jsem dříve zmínila, ţe v hokeji je moţné se setkat i s ţenami a dívkami. Co

se týče sportů, do kterých se začínají zapojovat ţeny, je hokej tím, který má nejrychleji

rostoucí ţenskou základnu za posledních deset let. Mezníkem v tomto růstu bylo

bezpochyby zařazení ţenského hokeje mezi medailové sporty na olympijských hrách

v Naganu 1998. Rozdílů mezi ţenskými a muţskými zápasy je opravdu mnoho. Tím

nejdůleţitějším je prohibice hraní do těla v dámské variantě ledního hokeje.

Lední hokej se mnohdy také prolíná s kulturním ţivotem. Jak víme, je to

oficiální zimní sport Kanady. Tento sport je také jedním ze zdrojů inspirace mnoha

filmů, epizod televizích seriálů a populárních písní v severoamerické a kanadské

kultuře. Tato fakta svědčí o tom, ţe lední hokej není pouze obyčejným sportem, ale ţe

kolektiv, který se okolo ledu pohybuje, je svébytnou komunitou s vlastní kulturou.

Lze také nalézt mnoho variant letních, či takzvaně „suchých“ variant tohoto

celosvětově oblíbeného sportu. V dnešní době se lze věnovat pozemnímu hokeji, in-line

hokeji, hokejbalu či v současné době hráčsky nejúspěšnějšímu florbalu.

Pro všechny pedagogy, kteří se kolem nebo v této hokejové komunitě pohybují,

je dobré vědět, co vede k tomu, aby se hráč stal jedním z těch nejlepších. Jaké

dovednosti jsou zapotřebí? Samozřejmě jsou důleţité ty dovednosti, které jsou veřejně

známé a na které existuje řada tréninkových jednotek – jsou jimi: správné drţení

hokejky, přesné přihrávky a střelba puku. Je samozřejmostí, ţe k těmto dovednostem je

2
International Ice hockey federation, online
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nezbytná velmi dobrá fyzická kondice, coţ vyţaduje další trénink. Proto, pokud se hráč

chce stát platným hokejistou, je nutné jeho talent kombinovat s tvrdou dřinou. Je

nezbytné také počítat s tím, ţe se nejedná o měsíční program, po kterém se hráč stane

světoznámou uznávanou kapacitou, ţe jde se o dlouhodobý proces, který vyţaduje také

obrovskou dávku trpělivosti
3
. S touto nezvratnou skutečností musí počítat naprosto

všichni – hokejisté, trenéři, učitelé, vychovatelé, rodiče a v neposlední řadě i přátelé a

kamarádi. Hráči při této tvrdé práci mohou být často unaveni, špatně naladěni a nemají

právě tolik času, kolik by si jejich okolí představovalo. O co více to platí, pokud se

jedná o náctileté hokejisty! Únava a střídání nálad patří jiţ k jejich fyzickému a

psychickému vývoji – zde se znásobí o náročnost tréninku. Také, a moţná právě pro

tyto skutečnosti, je nezbytné navozovat a udrţovat v kolektivu přátelskou a týmovou

atmosféru. Atmosféra či týmová nálada je faktorem, který – ať uţ v dobrém či špatném

slova smyslu – ovlivňuje tréninkové jednotky a také ulehčuje tvrdou dřinu, která

hokejistu nemilosrdně provází celým jeho ţivotem. Je to faktor na první pohled

nenápadný, ale je to právě on, který je z velké části tím pověstným hnacím motorem do


[…]


system. So that is bigger motivation. (Ne, myslím, ţe motivace je opravdu

velmi nízká. Uţ jen pro systém hry – buzz hokej. Ten je dobrý v dětství,

protoţe všichni hráči mají stejnou šanci si zahrát. Ale kdyţ jim je například

patnáct, stane se tento systém nudný. V České republice hrají mladí hokejisté

svou vlastní Extraligu – tedy stejnou úroveň jako dospělí a hrají zde i

stejným systémem. A to je, podle mě, mnohem větší motivace.)

Otázka/Question: What is the reason for the low popularity of ice hockey in

Norway? (Jaký je důvod pro tak nízkou oblíbenost ledního hokeje

v Norsku?)

Odpověď/Answer: I think that is for us not popular because we had bad

results in history. So we like more skiing – we are nation of skiing, because

we are very good in skiing. This depends also with lower population of ice

hockey. Because the results are bad and children want to be the best.

(Myslím, ţe ho nemáme moc rádi kvůli špatným výsledkům v minulosti.

Takţe máme radši lyţování – jsem lyţařský národ, protoţe jsme v lyţování

velmi dobří. Zároveň to souvisí s nízkou populací hokejistů. Výsledky

hokejistů jsou špatné a děti chtějí být vţdy těmi nejlepšími.)

52

Přepis rozhovoru s ředitelem v české základní škole pro mladé sportovce

Otázka: Co přesně je Vaší prací prací v hokejovém klubu?

Odpověď: Jsem ředitel této základní školy pro sportovce a také je učím

tělocvik. Také jsem členem výboru pro práci s mladými hokejisty.

Otázka: Myslíte, ţe spolupráce se školou vašich hokejistů je dobrá?

Odpověď: Snaţíme se spolupracovat, ale s klubem v tomto městě to není

zrovna jednoduché.

Otázka: Jak lze motivovat mladé Čechy k tomu, aby hráli lední hokej?

Odpověď: Myslím, ţe jsou motivováni dobře. Navíc nyní s příchodem

Akademií a jejich novým systémem jsou také motivováni pro to, aby se

věnovali škole. Jejich školní výsledky totiţ začínají ovlivňovat i jejich

hokejovou kariéru. Jediné, co nám chybí a co potřebujeme je více

mezinárodních turnajů.

Otázka: Co je podle Vás největší výzvou v českém hokeji?

Odpověď: Nyní je pro nás největší výzvou budování kolektivů. Na

hokejových zemích, jako jsou Švédsko nebo Finsko, můţeme vidět, ţe je to

velmi důleţité. I z tohoto důvodu jsme započali projekt Akademií ČSLH.

Nyní můţeme ukázat všem lidem, kteří se pohybují okolo hokeje, ţe je

důleţité být dobrým kolektivem a spolupracovat se všemi subjekty, kteří se

kolem hokejistů vyskytují.

Otázka: Myslíte, ţe mladí hokejisté mají dobrou motivaci pro to, stát se

lepšími?

Odpověď: Ano, myslím, ţe jsou motivováni výborně. Naše Extraliga je

jednou z nejlepších hokejových lig v Evropě. A právě tuto Extraligu hraje

mnoho talentovaných mladých hráčů, jako například bratři Jakub a Jan

Kovářové nebo Jakub Štěpánek atd.
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Otázka: Jaký je důvod pro tak vysokou oblíbenost ledního hokeje v Česku?

Odpověď: Rozhodně jsme hokejový národ. Opravdu spousta lidí miluje

lední hokej. Kdyţ probíhá Mistrovství světa, celá Česká republika je na

nohou a sleduje všechny zápasy po restauračních zařízeních, doma a nebo na

náměstích. Také hrajeme hokej uţ spoustu let, máme opravdu výborné hráče,

kteří hrají v NHL, KHL nebo jiných evropských ligách. Všechny tyto faktory

dělají hokej tak populárním, jak u nás je.
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10. ABSTRAKT

KOFROŇOVÁ, K. Pedagogické působení na hráče ledního hokeje mezi 13.

a 15. rokem, žijící mimo domov. České Budějovice 2012. Bakalářská práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra

pedagogiky. Vedoucí práce M. Kaplánek.

Klíčová slova: teenageři 13-15 let, hokejisté, problematika autority,

norský výchovný systém, metoda animace, volný čas

Práce se zabývá kvalitou péče o dospívající hokejisty ve volném čase.

Teoretická část představuje několik základních pravidel a znalostí ohledně

hokejového sportu. Dále nabízí několik dovedností, které přispívají k lepší

pedagogově autoritě. Také se věnuje základní problematice vývojových

úkolů v období dospívání. Zároveň upozorňuje na některé rozdíly mezi

výchovou a vzděláváním v České republice a Norsku.

Praktická část se věnuje dnešním nejnovějším trendům v ledním hokeji.

Největší část je tak věnována Akademiím Českého ledního hokeje, ta menší

jiţ ţenskému hokeji a problematice etiky v ledním hokeji. Tyto skutečnosti

jsou zároveň porovnány s praktickými zkušenostmi autorky i na základě

někteých názorů, které vyplynuly z rozhovorů.
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11. ABSTRACT

Pedagogical effects on the ice hockey players between 13 and 15 year,

which are living away from home

Key words: teenagers 13-15 years old, hockey players, issue of

authority, Norwegian education system, animation

method, leisure time

The work deals with quality of care for teenage hockey players in their free

time. Theoretical part presents some basic rules and knowledge about hockey

sport. It also offers several skills which contribute to better teachers autority.

It also addresses fundamental issues of developmental tasks in adolescence

age. It also highlights some differences between education in Czech republic

and Norway.

Practical part deals with newest trends in ice hockey. The largest part is

devoted to the ice hockey academies, smaller to women´s hockey and issue

of ice hockey ethic. These facts are also compared with author´s practical

experience and based on some ideas that have arisen from interview.