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Cíl této bakalářské práce není zcela zřejmý. Sama autorka si stanovuje „výzkumnou“ otázku „Co je
autorita?“, nicméně jako cíl práce uvádí také snahu nabídnout nový pohled na lední hokej. Na začátku
praktické části pak uvádí, že cílem je představit tzv. hokejové akademie.
Hodnocení práce K.Kofroňové bylo provedeno na základě kritérií, která stanovuje Metodická pomůcka
ke zpracování závěrečných prací z roku 2010.

Formální stránka práce:
Práce splňuje požadovaný rozsah, obsahuje většinu náležitostí požadovaných v závěrečných pracích
předkládaných k obhajobě na TF JU. Text je ve většině formátován odpovídajícím způsobem a jeho
grafické zpracování až na výjimky nebrání přehlednosti nebo čitelnosti (poněkud nepěkným dojmem
však působí formátování úvodního obsahu práce). Bibliografické citace a odkazy v textu odpovídají
příslušné normě, je však třeba upozornit na to, že autorka v odkazech pod čarou v podstatě neodlišuje
mezi přímou a nepřímou citací. Technická úroveň zpracování textu, tabulek, grafů apod. odpovídá
požadované kvalitě.

Jazyková stránka práce:
Studentka prokázala částečnou schopnost vhodně zpracovat text po stránce stylistické – text má
někdy příliš esejistickou povahu. Určitou jazykovou neobratnost naznačuje už sám název práce, u
něhož bych pro přehlednost doporučoval užití podtitulu. Gramatickou správnost textu však
nenarušuje větší množství chyb. V textu se neobjevuje větší množství překlepů ani neobratných
formulací.

Obsahová stránka práce
Po obsahové stránce je bakalářská práce K. Kofroňové velice zajímavým dílem, které pojednává o
„alternativních“ pedagogických přístupech užívaných v Norsku. Autorka pak představuje tyto přístupy
v oblasti výchovy a tréninku mladých hokejistů a srovnává je s přístupy, které se uplatňují v České
republice.
Autorka v úvodu práce formulovala problém, který bude řešen; následně uplatnila metody, které
vedou k naplnění cílů (teoretická analýza především cizojazyčné literatury a rozhovory s hokejisty,
trenéry a manažery hokejových klubů). Struktura práce odpovídá vymezenému problému, nicméně
pro čtenáře není zpočátku záměr struktury práce zcela jasný. Obsah jednotlivých kapitol je adekvátní
vymezenému tématu; práce vhodně mapuje stávající poznání v oblasti řešeného problému a pracuje s
relevantními a aktuálními zdroji informací. Úroveň řešení zvoleného problému odpovídá nárokům
kladeným na bakalářskou práci.
Autorka ve své práci formuluje vlastní myšlenky, argumenty a závěry, které jsou vhodným způsobem
vztaženy k myšlenkám, argumentům a závěrům jiných autorů. Autorka odlišuje myšlenky vlastní od
převzatých, nicméně není zcela zřejmý rozdíl mezi přímou a nepřímou citací (viz výše). V práci se
podařilo dospět k určitým možným aplikacím či doporučením pro (současnou pedagogickou) praxi.

Studentka prokázala naplnění cílů, které jsou kladeny charakterem studovaného oboru a požadavky
pro tvorbu závěrečných prací. Přestože tato práce v mnohých aspektech nesplňuje dané požadavky,
svým obsahem je hodnotná a proto ji doporučuji k obhájení a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm
velmi dobře.
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